Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

§. 2. Prædicta confirmantur exemplo Noemi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39652

§. 2. *Predicta confirmantur exemplo NOEMI.*

OMNIVM prædictorum praxis mirifice appetet descripta ijs, quæ prudens NOEMI vtriq; suæ nurui dixit, cum se offerrent, vellentq; cum ea in Bethlehem se conferre, reliqua sua regiōne Moabitide: a Ite, inquit, in domum matris vestrae, reuerentiī mini filie mea, cur venitis mecum? num ultra habeo filios, ut viros ex me sperare possitis? Nolite, quas filie mee, quia vestra angustia magis me premit, quam mea. Non est credendum, (ut aduertit Abulensis) mulierem adeo probam; & scientem suæ Religionis veritatem, sectarum vero gentilium falsitatem persuadere voluisse suis nuribus redire in regionem suam, & ad falsorum Deorum adorationem: sed credendum potius, ea verba illis dixisse, animo examinandi, certoque cognoscendi, an illæ propensiones, quas ad eam comitandam, ipsiusque religione proficiendam præferebant, factæ essent, & ad oculum tantum, ut fatisfacere viderentur: an vero ex corde, veroque amore proficiscerentur. Ostendit vero euentus, ad rem omnino fuisse eas probationes, quibus ORPHEE incōstantia, RVTHERO constantia & firmitas est depiehensa. In qua re ait glosa ipsam NOEMI fuisse figuram Ecclesiæ, in eo & Religionis, quoniamque indiscretè aliquid agit, neque indiscretè quenquam recipit: sed potius per Prælatos, Ducesque animarū prudenter examinat Vocationes, & proposita ad servientiū, tribus adhibitis probationibus, illis finalibus, quas fecit NOEMI.

PRIMA probatio est, indicia quædam dimissionis & repulsa eis dard, quasi non possint voti compotes esse; nec delicias, & viuendi libertatem, in quibus sunt nutriti deserere. Id quod non eo animo est faciendum, ut à proposito suo deterreantur; sed ut firmitas, & in eo constantia magis appareat. Quod si, quemadmodum RVTHER & ORPHEA, cum lacrymis respondeant, se firmiter statuisse, constantem perseverare: non statim integra est eis fides adhibenda. Nam lacrymæ, & verborum affirmations non semper sunt certa diuinæ vocationis, cordisque constantis indicia, possunt enim illa a cōtrarijs spiritibus procedere: ut in his duabus mulieribus apparuit. Aliquando enim huiusmodi verba prodeunt ex animo, exteriori tantum humano more, hominibus, quibuscum agunt, satisfaciēdi: sive ex reverentia erga eos, sive ex timore alicuius damni, quod eis inferre possent; aut denique quodd, nisi ea officia offerant, in urbani & rustici habebūtur. Aliquando etiam procedunt ex timore seruili, qualia sunt nautarum proposta, cum in periculo, naufragij, & mortis le cohabitatos videant. Nam animo retinent, cessante periculo, ad pristina sua peccata redire. Aliquando etiam proficiunt ab spiritu vanitatis, & præsumptionis: & tunc offerunt se ad plura, quam faciant alii; aut ad eadem præstanda, quæ alii: ne illis inferiores esse videantur. quemadmodum S. Petrus feruent

a Ruth. 1. 8.

In hunc locum.

Non omni verbo credendum.

III.

Nautarum deuotio.

b *Luc. 22. 33.*c *Mat. 26. 35.*Ducis spirit
Tract. I. c. 17c *Iob. 15. 33.*

II.

d *Ruth. 1. 11.*Intentio ex.
ploranda.

III.

c *Iean. 6. 67.*

quidem spiritu' actus, sed cum aliqua tamen præsumptione dixit; b *Domine tecum paratus sum & in carcerem & in mortem ire:* reliqui vero Apostoli, ne inferiores minusque animatos, quam Petrus, se ostenderent, *comites similiter*, sicut Petrus, *dixerunt.* Aliquando etiam à leuitatis spiritu proueniunt: quia bono tantum aliorum exemplo ad id mouentur; non profundius cogitantes de causa & motu illorum; aut quia facilis molriorisque sunt cordis: quod à quauis re externa mouetur. & hac ratione solent etiam lacrymæ ex naturali teneritate fluere; aut ex leui etiam apprehensione damna-licuius proprij vel alieni. Interdum quoque ex hypocrysi, & ficto animo, & varijs alijs spiritibus: quemadmodū alio loco fusiū declarauimus. Ex his autem radicibus credi potest, ortas fuisse lacrymas & oblationem illam *Orphæ:* quæ, & omnes ei similes firmitatem nō habent; nec aliud sunt, quæ flores quidam apparentes, qui facillimè gelantur, & excidunt. quemadmodum apud Iob dicitur, quod *cum primo flore botrus leditur.* Ac propterea *aliam* interrogationem ac probationem addere opus est: qua imbecillitas siue fictio carum deprehendatur. Quemadmodum prudens Noemi fecit dicens: *cur venitis mecum;* quasi diceret, aperite mihi vestrum motiuum & causam, cur hoc iter mecum suscipere velitis: dicite mihi candidè intentiones vestras, finesque qui vos permovent, ut patriam velstram, & quacunque in ea habetis, deseratis: si nuptias aliquas à me expectatis; non habeo filios, quos in maritos tradam; si facultates temporales aut similem commoditatē optatis: iam perspicitis me solam esse, ac pauperem: quia egressa est manus Domini contra me. In hunc itaque modum interrogations aliquæ, quæ valde vigeant, sunt proponenda: ut in respondendo videant, se cogi ad manifestandam intentionem, aut imbecillitatem, aut imperfectionem interiorem; aut aliquid dicant, ex quo ea coniisci possint: aut denique ipso opere eam ostendant: quemadmodum fecit O R P H A, quæ eam interrogationem audiens, ad patriam suam & suorum idolorum adorationem reuersa est: opere ipso ostendens, lacrymas suas verè fuisse fêmeas, & promissa illa ex solo animo exteriùs satisfaciendi prouenisse.

NEC tamen ex hoc O R P H A in patriam redditum abiecit Noemī, sed potius tertiam adiecit interrogationem cum singulari prudentia & animi magnitudine, dicens ipsi Ruth: *Enreversa es cognata tua ad populum tuum, & ad Deos tuos;* vade cum ea, atque si ei clarius diceret; quæ eadem habes libertatem cum tua cognata O R P H A, cogita, an tibi expedit, eam sequi; ne præ pudore eam deseras: mihi enim perinde est tecum, vel solam discedere. Satis apparet Deum per hanc Matronam fuisse locutum: siquidem C H R I S T V S D. N. simile quid fecit, cùm vidit, e multis Discipulorum suorum abiisse retro, & iam non secum ambulare dicentes: *durum esse*

eius

eu: sermonem: quia eum non intelligebant: Tunc enim co nuersus IESVS: ad duodecim Apostolos dicit: nunquid & vos vultis abiire: quibus verbis nō id vollebat Saluator, vt & ipsi Apostoli ab ipso discederent: Nam potius eorum perseverantiam desiderabat; sed tantum voluit insinuare, (quemadmodum S. Chrysost. aduerit) liberum illis esse ad parentum domos, & occupatio-nes antiquas redire: ed quod ipse non delectaretur coactis discipulis, aut obsequijs violenter, aut ex necessitate sibi exhibitis. Nam ex necessitate detineri, par esse, ac si abirent; neq; enim Deo placet, quod non ex libero corde procedit: & mancipiorum obsequium, quod oritur ex mero seruili timore, est vilissimum: quia nisi pœnam timerent, illud non præstarent: aut mox illud negligenter. Ut itaq; pudorem discedendi illis auferret, si ad discedendum propendebant, dixit: *Nunquid & vos vultis abiire?* ex quo apparet, quāti Christus D. faciat, suam vocationem cum magna libertate acceptari: si quidem nec discipulos suos, qui iam eam acceptauerant, & quasi in Christianis-mi tyrocinio versabantur, inuitos volebat in eo manere: qualibet enim harum coactionum periculum adfert perseverantia. quemadmodum appa-ruit in uxore Loth, quæ fortè propterea frespexit posse Sodomam, quid Angeli vi quadam *eam cum suo marito & filiabus inde eduxissent*. quamuis ipse Loth, licet eodem modo ab Angelis eductus, non aspicerit retrò: viri enim fortiores sunt & constantiores feminis; & nouerunt melius, quam illæ, in huiusmodi occasionibus facere ex necessitate virtutem. Nec tamen propteræ negamus, diuinam vocationem nonnunquam inchoat à timori-bus & flagellis, quæ nonnullam vim inferre videntur, vt supra est dictum: sed simul tamen cum vera libertate admittitur. pœnae enim timor, instar est acus, quæ filum in pannum imimitit, ipsa verò exit: sic timor desiderium excitat sequendi Christum, & statum eligendi, quem ille inspirat: sed se-quitur tamen, & acceperat, etiam si pœna cesseret: quia videt sibi ita expedire.

SED multò adhuc plus Spiritus latet in verbis Christi D. predictis ad suos Apostolos, voluit enim illis significare, quam parum corda opera ipsi esset necessaria: siquidem nec turbationem aliquam ostendit, ed quid alij Discipuli abiuisserent retrò; nec ipso met contra ipsorum voluntatem reti-nente volebat, licet enim omnes eum desiderarent: vocare alios posset, qui sequerentur. Quid autem hoc aliud est, quam omnibus notum facere, quos ad suum obsequium vocat; vt ita libere venire velint, vt etiam deinceps ve-niant: sibi persuadentes, maius ipsum in eos beneficium conferre, cum vo-cat, & in dominum suum admittit: quamvis ipsi præsent obsequium, volentes venire, & in ea perseverare. Nam licet Sapiens sis, eruditus, nobilis, & po-tens in saeculo; non est cogitandum, multum te adulari Deo, quod eius vo-cationi pareas: licet alij eandem repellant. si enim sic cogitas, valde erras;

Hilarem da-torem diligit
Deus.
Homil. +6.
in Ioan.
tom. 3.

f Gen. 19.
+6.16.

Timore est
instar acus.

Agonestandū
benificium
vocationis.

g Cant. 1.8

h Ioan. 6.
69.Humilitas
segnium ve-
re Vocationis.i Pron. 9.4.
Lib 17 Mo-
ral. 6.17.Probatio
nec remissa,
nec aspera.
k Cant. 1.1.
Serm. 9. in
Cantic.
Pinguedo
gratia, que
de tuis ubi
ribus fuit,
efficacior
mibi est ad
spiritus ualem
profetum.
qua mordax
incredatio
Pralatorii.

breuique à tua vocatione deficies: quia D E V S obtuam superbiā te deferet, qui non ob vtilitatem suam, sed ob tuam te vocavit: nec admittit te propterea, quod te ipse opus habeat, sed quod tu ipso indiges. Et quāuis adarētam familiaritatē in eius domo peruerteris, dicet tibi, quod Sponsae: g / ignoraste, egredere, & vade ad antiqua tua tabernacula: Hoc igitur humilitatis spiritu cœlestem hunc Magistrum sequi debes, dicens ei quod S. Petrus, reliquorū Apostolorū nomine respondit: h Domine ad quē ibimus: verba vi-
te eterna habes. Et nos credimus: quia tu es Christus filius Dei viui, quasi diceret: si à te discedamus, ad quem accedere licebit, vt lucrū aliquod acquiramus? quod ibimus, o Pater aeterni sapientia, sine qua omnes sumus ignorantēs? quod ibimus, o vita fons, sine quo omnes infelici morte peribimus? quis, præter te, viam cœlestem nos docere poterit? verba enim tua vitam aeternā dantea accipientibus. De quare certi omnino sumus, eō quod tu sis filius Dei viui, in quo totū remedium nostru: est positū; magnoque honore nos afficis im-
meritos, quod velis in Scholam & societatem tuam admittere. Quando spi-
ritus hic humilitatis deprehenditur, nec probationibus alijs, nec interroga-
tionibus opus est, ad veritatem vocationis Dei cognoscendam: nam vel ipsa sola, sufficiens est diuini spiritus eam generantis testimoniū. Propterea enim non sine mysterio sapientia diuina, cūm suas ancillas misit, vt vocarent ad arcem suā, dixit: i si quis est parvulus, veniat ad me. per parvulum intelligens (vt ait S. Gregorius) humilem, qui in oculis suis parvulus est; & indignum se reputat, qui Sapientiae diuinae sit seruus. Et cum hoc spiritu accedens, ma-
gnum reputat beneficium, quod in eius domum admittatur.

I M P O N A M V S nunc finem hisce probationibus hac admonitione, quæ magni momenti est pro ipsis probatoribus, vt scilicet eisdē probationibus spiritum Charitatis adiungant: imitantes prudentem N O E M I: probantem quidem suas nurus grauibus rationibus, vt in suam patriam redirent; sed si-
mul amoris osculum præbentem, illasque illicientem, vt ipsam potius co-
mitarentur. Euitanda sunt tamen ipsis extrema duo viriola: attendendo, ne
ipsæ probationes adeo sint molles, & tanquam in specie, vt oēs admittant, et
iam indignos: nec adeo severa vt pusillanimes deterrent, etiā à Deo vocato-
res: sed mediū prudenter teneant, etiā inclinando magis ad amoris leni-
tatem, quæ Prælatorū Euangelicorum velut propria est tessera: imitantes cœ-
lestem Sponsum, de quo dicitur: k quia meliora sunt vbera tua vino: ad signi-
ficandum, (vt ait S. Bernardus) vbera Matris, quæ filios suos dulcilacē nu-
trit, meliora esse puro vino severitatis, quæ vulneratum & pusillanimem
peccatorem pungit; &, vt medicum effugiat, efficit. amor enim illum alli-
cit: qui, et si forte frigidus accedit, amabilitam lenitate exceptus, muta-
ri poterit & accendi.